ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

Số:       /UBND-NC

V/v tăng cường công tác giải quyết

khiếu nại, khiếu kiện hành chính

trong lĩnh vực đất đai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày         tháng    năm 2023

                       Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 9195/UBND-TD ngày 04/12/2023 của UBND tỉnh về

về việc tăng cường chỉ đạo công tác giải quyết khiếu nại, khiếu kiện hành chính

trong lĩnh vực đất đai (Có Văn bản đính kèm); Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có

ý kiến như sau:

1. Giao Chánh Thanh tra huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập

Đoàn kiểm tra liên ngành giải quyết một số vụ việc khiếu nại, kiến nghị đông

người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn huyện (Trong đó, giao Chánh Thanh tra

huyện làm Trưởng Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện) để kiểm tra, rà soát lại hồ

sơ các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phức tạp, kéo dài tại địa phương đã có ý

kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Thường trực Huyện ủy, Chủ

tịch UBND huyện; kết luận cụ thể từng vụ việc, tổng hợp báo cáo và đề xuất Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét ban hành Thông báo chấm dứt thụ lý giải

quyết; Thông báo không tiếp nhận và không xem xét, giải quyết lại vụ việc khiếu

nại, tố cáo đã được giải quyết hết nội dung, hết thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục

theo quy định của pháp luật, bảo đảm có lý có tình nhưng người dân tiếp tục khiếu

nại, khiếu kiện.

2. Yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện và chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục công dân tự

giác chấp hành Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận nội dung tố cáo của

cơ quan có thẩm quyền đã có hiệu lực pháp luật; nhất là các địa phương có công

dân hiện đang khiếu kiện tại Thành phố Quy Nhơn; không tiếp tục các hoạt động

khiếu kiện phức tạp, gây mất an ninh trật tự và làm ảnh hưởng đến hoạt động bình

thường của các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp và các cơ quan

liên quan trong giải quyết các khiếu nại, khiếu kiện hành chính liên quan đến lĩnh

vực đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư… Cử người có

thẩm quyền đại diện cho cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia các phiên đối thoại,

hòa giải và phiên tòa xét xử các vụ khiếu kiện hành chính; cung cấp kịp thời cho

Tòa án nhân dân các thông tin, tài liệu, chứng cứ liên quan để phục vụ việc giải

quyết, xét xử các vụ án. Tiến hành phân tích, đánh giá, rút kinh nghiệm các vi

2

phạm được phát hiện qua các phiên tòa xét xử các vụ án hành chính hoặc trong quá

trình tự kiểm tra, thanh tra đã phát hiện.

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, nhất

là cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã trực tiếp làm công tác tham mưu quản lý nhà

nước về lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Bố trí

cán bộ có trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm làm công tác

tham mưu tiếp công dân, giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến

lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

Yêu cầu trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PVP, C1,C2;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-07T13:57:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Tiếng Tân<tanpt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-08T08:52:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T10:32:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T10:32:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T10:32:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T10:32:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!